
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.185/Sett.LL.PP. del 26-07-2018 
 

N.  586 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
ING. ANGELO BOREALE - ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO D.1 A TEMPO PIENO E DETERMINATO - 
PRESA ATTO DIMISSIONI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
PREMESSO che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 ± 0,3, 

con epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di 

Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la perdita di vite umane 

nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a beni mobili ed 

immobili, causando notevoli danni a strutture pubbliche e private anche nel Comune di Camerino; 
 

PRESO ATTO delle ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9, verificatesi in data 

26 ottobre 2016, rispettivamente alle ore 19,30 e alle ore 21,18, con epicentro in provincia di 

Macerata (zona di Visso e Castel Sant’Angelo sul Nera)  e dell'ulteriore evento sismico di eccezionale 

rilevanza avente magnitudo momento 6.5 e verificatosi in data 30/10/2016 alle ore 7,40 con epicentro 

ubicato tra le province di Macerata, Perugia e Ascoli Piceno, a circa 7 km da Castelsantangelo Sul 

Nera, in conseguenza dei quali il Consiglio dei Ministri con deliberazioni rispettivamente del 

27.10.2016 e del 31.10.2016 ha esteso gli effetti della dichiarazione di stato di emergenza di cui alla 

delibera del 25.08. 2016 anche a tali eventi sismici; 
 

VISTO che l’art. 4 del D.L. n 205 dell’11.11.2016, autorizzava i comuni interessati dalla crisi sismica 

a effettuare assunzioni a tempo determinato in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di 

personale di all'articolo 9, comma 28, del decreto‐legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, 

commi 557 e 562; e specificava che: “… le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle 

graduatorie vigenti, formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali 

compatibili con le esigenze. E' data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre 

amministrazioni, disponibili sul sito del Dipartimento della funzione pubblica. Qualora nelle 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 185 del 26-07-2018  - Pag. 2 -  

graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune 

può procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di 

pubblicità, trasparenza e imparzialità.”;  
 

DATO ATTO che: 

- a seguito di detta disposizione il Comune di Camerino, veniva autorizzato a procedere 

all’assunzione di n. 8 unità di personale, lasciando a questo Ente l’individuazione dei profili 

professionali del personale da assumere; 

- con nota prot. n. 895743 del 20.12.2016 la Regione Marche comunicava i criteri e le modalità per 

l’assunzione di personale specificando che in casi straordinari e motivati e ad invarianza di spesa, si 

poteva procedere anche ad assunzioni a tempo parziale; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9.1.2017 si è deciso di procedere alle assunzioni 

sopra autorizzare utilizzando per n. 1 unità una graduatoria vigente presso un altro ente e per gli altri 

profili professionali l’indizione di selezioni pubbliche; 

- con successiva nota prot. n. 525127 del 5.6.2017 la Regione Marche autorizzava il Comune di 

Camerino a procedere all’assunzione di ulteriori n. 4 unità; 

- con atto di Giunta Comunale n. 78 del 5.7.2017 venivano individuati i profili professionali da 

assumere (n. 1 Istruttore Geometra, n. 1 Istruttore Direttivo Contabile, n. 1 Agente di Polizia 

Municipale e n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico; 

 

DATO ATTO che con propria determinazione n. 187/2017 (Reg. Gen. n. 425/2017) veniva assunto a 

tempo determinato e pieno in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D.1 – per la durata di anni 

1, decorrenti dal 19.7.2017, l’Ing. Angelo Boreale; 

 

RICHIAMATO l’atto di G.C. n. 76 del 19.04.2018 avente ad oggetto “Sisma 2016. Atto di indirizzo 

per proroga assunzioni a tempo determinato” con il quale si stabiliva di procedere alla proroga di tutti 

i contratti di lavoro  a tempo determinato sia pieno che part-time, in essere alla data del 19.04.2018, 

sino al 31.12.2018  in quanto ritenuti essenziali per lo svolgimento delle pratiche tecniche e 

amministrative collegate sia all’emergenza sisma che alla successiva fase di ricostruzione; 

 

DATO ATTO che è stato proposto a tutti i dipendenti assunti a tempo determinato a seguito del sisma 

2016 la proroga, sino al 31.12.2018, dei contratti di lavoro a tempo determinato alle stesse condizioni 

di quello esistente; 

 

VISTO che: 

- con nota del 12.07.2018 l’Ing. Boreale rassegnava le proprie dimissioni con decorrenza 19.07.2018 

(ultimo giorno lavorativo 18.07.2017 – come da scadenza naturale del contratto); 

- con nota del 16.07.2018 l’Ing. Boreale rettificava la precedente comunicazione sostituendo le 

dimissioni con  la non accettazione della proroga del contratto di lavoro e quindi lasciava invariato il 

termine di scadenza naturale del contratto fissato per il 18.07.2018;  

- per le vie brevi l’Ing. Boreale, in data 18.7.2018, comunicava di voler annullare le precedenti note e 

di essere disposto alla proroga del contratto di lavoro sino al 31.12.2018, volontà poi formalizzata con 

mail del 19.7.2018; 

- con ultima nota del 26.07.2018 il suddetto dipendente comunicava le proprie dimissioni con 

decorrenza immediata a causa di gravi motivi personali; 

  

VISTO il contratto di lavoro n. 12/2017, stipulato in data 19.07.2017, tra l’Ing. Angelo Boreale e 

l’Ing. Marco Orioli,  Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica, Ambiente, Appalti e Contratti, il quale stabilisce che il termine di preavviso, ai sensi 

dell’art. 7, comma 7 del CCNL 14.9.2000 è fissato in n. 15 giorni; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 185 del 26-07-2018  - Pag. 3 -  

DATO ATTO che in questo momento particolare connesso all’emergenza sismica ancora in atto e  

anche in considerazioni dei gravi motivi esposti dal dipendente si ritiene doveroso prendere atto delle 

dimissioni presentate dall’Ing. Boreale rinunciando contestualmente al periodo di preavviso; 

 

VISTI i vigenti CC.CC.NN.LL.; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Prendere atto delle dimissioni presentate dall’Ing. Angelo Boreale, nato a Modugno (BA) il 

04.06.1989, ivi residente in Via Fiume n. 29 – assunto in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. 

D.1 – a tempo determinato e pieno, con conseguente risoluzione del rapporto di lavoro a far data dal 

26 luglio 2018;   

 

3) Dare atto che per gli eventuali giorni di ferie maturati e non fruiti dal dipendente, non si procederà 

al trattamento economico sostitutivo degli stessi. 

 

    Il presente atto è trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici:                                        

                             

1- Segretario Generale 

2- Ufficio Personale                                                         

3- Settore Tecnico 

4- Albo. 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
27-08-2018 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 185 del 26-07-2018  - Pag. 4 -  

 
 


